
 

 

 

Portaria nº 012  - SEMUC – RESULTADO FINAL-04 DE DEZEMBRO DE 2023. 

O Secretário Municipal de Cultura de Nilópolis, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, e diante da ausência de impugnações, 

 RESOLVE: 

Art. 1º - Publicar o resultado da seleção dos Editais de Chamamento Público Nº 

001/2023 e Nº 002/2023, para execução de projetos culturais fomentados pela Lei 

Paulo Gustavo nº 195 de 08 de julho de 2022, no Município de Nilópolis. 

Parágrafo único - A avaliação foi realizada por pareceristas selecionados no Edital de 

Chamamento Público nº 03/2023, Processo nº 7.026/2023. 

Audiovisual I – A: projetos audiovisuais para internet 

 

Nº 
TÍTULO DO 

PROJETO 
CONCORRÊNCIA RECURSO NOTA 

 

SITUAÇÃO 

1 

Nilópolis em 

jogo 

Ampla 

concorrência DEFERIDO 
8,2 

SELECIONADO 

2 As 7 Vênus 

Ampla 

concorrência 

Não 

solicitado 
6,85 

SELECIONADO 

3 DiaspoCast 

Ampla 

concorrência 

Não 

solicitado 
5,4 

SELECIONADO 

4 

Do Jeito 

Que Nós 

Somos 

Ampla 

concorrência DEFERIDO 
5,0 

SELECIONADO  

5 

Nilópolis 

Carnaval e 

Cultura, 

Uma 

História Viva 

Ampla 

concorrência INDEFERIDO 
4,06 

DESCLASSIFICADO 

 

 



 

 

 

 

 

Audiovisual I – B: projetos de videoclipes 

Nº 
TÍTULO DO 

PROJETO 
CONCORRÊNCIA RECURSO 

NOT

A 

 

SITUAÇÃO 

1 Canto dela 

Ampla 

Concorrência 

Não 

solicitado 
10 

SELECIONADO 

2 

"Arte 

Circense: Do 

picadeiro 

para as ruas, 

não 

ignoraremos 

os sinais da 

opressão” 

Ampla 

Concorrência 

Não 

solicitado 
9,6 

SELECIONADO 

3 

Um Dia no 

Corre 

Ampla 

Concorrência INDEFERIDO 
8,74 

SELECIONADO 

4 

Engole o 

choro 

COTAS ÉTNICO-

RACIAIS PARA 

PESSOAS 

NEGRAS E 

PARDAS DEFERIDO 
8,3 SELECIONADO - 

COTA 

5 

Bombardeio 

audiovisual 

COTAS ÉTNICO-

RACIAIS PARA 

PESSOAS 

NEGRAS E 

PARDAS DEFERIDO 
8,27 SELECIONADO - 

COTA 

6 

Vídeo Clipe 

Anjo e 

Demônio 

COTAS ÉTNICO-

RACIAIS PARA 

PESSOAS 

NEGRAS E 

PARDAS 

Não 

solicitado 
8,23 SELECIONADO - 

REMANEJAMENTO 

7 

“Vernáculo 

Imperfeito” 

Ampla 

Concorrência DEFERIDO 
7,95 SELECIONADO - 

REMANEJAMENTO 



 

 

8 “Resistência” 

COTAS ÉTNICO-

RACIAIS PARA 

PESSOAS 

NEGRAS E 

PARDAS 

Não 

solicitado 
7,94 

SELECIONADO - 

REMANEJAMENTO 

9 Fliperama 

COTAS ÉTNICO-

RACIAIS PARA 

PESSOAS 

NEGRAS E 

PARDAS DEFERIDO 
7,9 

SELECIONADO - 

REMANEJAMENTO 

10 Nilocria 

COTAS ÉTNICO-

RACIAIS PARA 

PESSOAS 

NEGRAS E 

PARDAS DEFERIDO 
7,89 

SELECIONADO - 

REMANEJAMENTO 

11 

De Nilo ao 

Leme de 

Noronha 

Ampla 

Concorrência DEFERIDO 
7,6 

SELECIONADO 

12 

EU SEI QUE 

EU CHEGO LÁ 

COTAS ÉTNICO-

RACIAIS PARA 

PESSOAS 

NEGRAS E 

PARDAS DEFERIDO 
7,5 

SELECIONADO 

13 

SONS DA 

SELVA 

Ampla 

Concorrência DEFERIDO 
7,49 

SELECIONADO 

14 

“Ser 

Obstinado 

Ampla 

Concorrência 

Não 

solicitado 
7,44 

SUPLENTE  

15 

Raimundo 

Araújo canta: 

“Passarada”. 

Ampla 

Concorrência 

Não 

solicitado 
6,83 

SUPLENTE 

16 

Revestido da 

armadura 

COTAS ÉTNICO-

RACIAIS PARA 

PESSOAS 

NEGRAS E 

PARDAS 

Não 

solicitado 
6,81 

SUPLENTE 

17 

Ruas da 

Baixada 

Ampla 

Concorrência 

Não 

solicitado 
6,8 

SUPLENTE 

18 “Guerra” 

Sim, pessoa 

preta. 

Não 

solicitado 
6,74 

SUPLENTE 

19 

Rap da Beija 

Flor - 

Ampla 

Concorrência DEFERIDO 
5,49 

SUPLENTE 



 

 

Comunicando 

a História do 

Samba de 

Nilópolis 

 

Audiovisual I – C: documentários de curta-metragem 
 

Nº 
TÍTULO DO 

PROJETO 
CONCORRÊNCIA RECURSO 

NOT

A 

 

SITUAÇÃO 

1 Além do Lixo 

COTAS ÉTNICO-

RACIAIS PARA 

PESSOAS 

NEGRAS E 

PARDAS 

NÃO 

SOLICITADO 10 SELECIONADO 

2 Corpos Fatigados 

COTAS ÉTNICO-

RACIAIS PARA 

PESSOAS 

NEGRAS E 

PARDAS 

NÃO 

SOLICITADO 10 SELECIONADO 

3 

aUtistaaRtista 3 – 

um Olhar por 

Uma arte 

Inclusiva. 

COTAS ÉTNICO-

RACIAIS PARA 

PESSOAS 

NEGRAS E 

PARDAS 

NÃO 

SOLICITADO 9,58 SELECIONADO 

4 

O que diz uma 

memória? 

COTAS ÉTNICO-

RACIAIS PARA 

PESSOAS 

NEGRAS E 

PARDAS 

NÃO 

SOLICITADO 9,15 SELECIONADO 

5 

Documentário Da 

Folia, eu sou Rei 

COTAS ÉTNICO-

RACIAIS PARA 

PESSOAS 

NEGRAS E 

PARDAS 

NÃO 

SOLICITADO 9,1 

SELECIONADO - 

COTA 



 

 

6 

Contos da 

Rosette: Nilópolis 

sob o olhar de 

uma 

COTAS ÉTNICO-

RACIAIS PARA 

PESSOAS 

NEGRAS E 

PARDAS DEFERIDO 9 

SELECIONADO - 

COTA 

7 

Direito de 

Escolha 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA DEFERIDO 8,55 

SELECIONADO - 

REMANEJAMENTO 

8 

Nilópolis Meu 

Amor (AMO 

NILOPS) 

COTAS ÉTNICO-

RACIAIS PARA 

PESSOAS 

NEGRAS E 

PARDAS DEFERIDO 8,05 

SELECIONADO - 

REMANEJAMENTO 

9 

Cê Não Gosta de 

Samba? - As 

Diversas Faces do 

Carnaval da 

Princesinha da 

Baixada 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA DEFERIDO 8 

SELECIONADO - 

REMANEJAMENTO 

10 

Doutrina; 

Histórias, 

Memórias, fé e 

chão 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA. 

NÃO 

SOLICITADO 7,95 

SELECIONADO - 

REMANEJAMENTO 

11 Nilocompositores 

COTAS ÉTNICO-

RACIAIS PARA 

PESSOAS 

NEGRAS E 

PARDAS DEFERIDO 7,83 

SELECIONADO 

REMANEJAMENTO 

12 

Resistência 

Ancestral: Uma 

década de 

TUUCAF 

COTAS ÉTNICO-

RACIAIS PARA 

PESSOAS 

NEGRAS E 

PARDAS 

NÃO 

SOLICITADO 

 

7,78 

 SUPLENTE 

13 

SEMÁFORO: O 

PALCO DA VIDA 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA. DEFERIDO 7,5 SUPLENTE 



 

 

14 Valentim 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA DEFERIDO 7,5 SUPLENTE 

15 

De Brás a Nilo a 

Princesinha da 

Baixada 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA DEFERIDO 7,42 SUPLENTE 

16 

Amarelinho A 

Arte ali do lado 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA DEFERIDO 7,02 SUPLENTE 

17 

Liberta DJ – Da 

discotecagem 

para o Mundo 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

NÃO 

SOLICITADO 6,78 SUPLENTE 

18 

Cultura Urbana 

Nilopolitana – 50 

anos do Hip-Hop 

COTAS ÉTNICO-

RACIAIS PARA 

PESSOAS 

NEGRAS E 

PARDAS 

NÃO 

SOLICITADO 6,6 SUPLENTE 

19 

As Gatinhas do 

Domingão 

COTAS ÉTNICO-

RACIAIS PARA 

PESSOAS 

NEGRAS E 

PARDAS DEFERIDO 6,2 SUPLENTE 

20 

Nova Cidade: A 

História de um 

Campeão 

COTAS ÉTNICO-

RACIAIS PARA 

PESSOAS 

NEGRAS E 

PARDAS 

NÃO 

SOLICITADO 6,15 SUPLENTE 

21 

Matar a sede de 

felicidade 

COTA 

AFIRMATIVA 

PCD DEFERIDO 4,72 DESCLASSIFICADO 

 

 



 

 

Audiovisual I – D: curta-metragem de ficção ou animação 

Nº 
TÍTULO DO 

PROJETO 
CONCORRÊNCIA RECURSO 

NOT

A 

 

SITUAÇÃO 

1 

Para Que 

Lembrem de 

Mim 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

NÃO 

SOLICITADO 10 SELECIONADO 

2 Sobre Amor 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

NÃO 

SOLICITADO 10 SELECIONADO 

3 

A VOVÓ 

TANTANZINHA 

E SEUS LIVROS 

DE PANO 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA DEFERIDO 9,95 SELECIONADO 

4 

Memória das 

Águas 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

NÃO 

SOLICITADO 9,33 SELECIONADO 

5 tchau 

COTAS ÉTNICO-

RACIAIS PARA 

PESSOAS 

NEGRAS E 

PARDAS 

NÃO 

SOLICITADO 8,69 SELECIONADO 

6 Transitar 
Ampla 

concorrência 

NÃO 

SOLICITADO 8,58 SUPLENTE 

7 JORGE 
Ampla 

concorrência DEFERIDO 7,75 SUPLENTE 



 

 

8 

Humor que 

Cura a Dor 
Ampla 

concorrência DEFERIDO 7,25 SUPLENTE 

9 Sem Medo 
Ampla 

concorrência 

NÃO 

SOLICITADO 7,16 SUPLENTE 

 

 

Audiovisual I –E:obra audiovisual de valorização do patrimônio 

histórico cultural material ou imaterial de Nilópolis 

Nº PROPONENTE 
TÍTULO DO 

PROJETO 
CONCORRÊNCIA RECURSO 

NOT

A 

 

SITUAÇÃO 

- - - - - - - 

 

Nº 
TÍTULO DO 

PROJETO 
CONCORRÊNCIA RECURSO 

NOT

A 

 

SITUAÇÃO 

1 Cine na Praça 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

DEFERIDO 

5,86 SELECIONADO 

 

 



 

 

Nº 
TÍTULO DO 

PROJETO 
CONCORRÊNCIA RECURSO 

NOT

A 

 

SITUAÇÃO 

1 

“GeriCINE - 

Mostra de 

Cinema 

ambiental ao 

Livre” 

 AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

NÃO 

SOLICITADO 8,98 SELECIONADO 

 

DEMAIS ÁREAS – A: AGENTE CULTURAL – CPF 

 

Nº 
TÍTULO DO 

PROJETO 
CONCORRÊNCIA RECURSO 

NOT

A 

 

SITUAÇÃO 

1 

Tia Veruska 

veneziando a 

papietagem 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

NÃO 

SOLICITADO 9,5 SELECIONADO 

2 

“O OUTRO EU” – 

TEATRO E OFICINA 

DE FANTOCHE DE 

MEIA 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

NÃO 

SOLICITADO 9,5 SELECIONADO 

3 

Improviso Afro: 

Transformando 

Vidas com 

Perspectivas 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

NÃO 

SOLICITADO 9,5 SELECIONADO 

4 

Fada Doly, Uma 

Viagem Fantástica 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

NÃO 

SOLICITADO 9,5 SELECIONADO 



 

 

5 

“Usina Estação 

Blues” 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

NÃO 

SOLICITADO 8,9 SELECIONADO 

6 

Oficina Express De 

Elaboração De 

Projetos Culturais – 

2o ed. 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA DEFERIDO 8,89 SELECIONADO 

7 

APRENDENDO 

PORTUGUÊS COM 

OS ENTRENÓS DA 

VIDA 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

NÃO 

SOLICITADO 8,49 SELECIONADO 

8 CIRCO – EDUCAÇÃO 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

NÃO 

SOLICITADO 8,42 SELECIONADO 

9 

como tudo 

começou, assim 

dizia vovó!" 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

NÃO 

SOLICITADO 8,29 SELECIONADO 

10 Bombardetty 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

NÃO 

SOLICITADO 8,29 SELECIONADO 

11 

Arca dos Tambores 

- Na batida da 

diversão 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

NÃO 

SOLICITADO 8,19 SELECIONADO 

12 

A MENINA 

ENCAIXOTADA 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

NÃO 

SOLICITADO 8,15 SELECIONADO 



 

 

13 

Workshopping de 

figurino da forma a 

reforma 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA DEFERIDO 8 SELECIONADO 

14 

Swing, Samba Rock 

buscando novos 

talentos 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA DEFERIDO 7,98 SELECIONADO 

15 

Oficina de Criação 

de Adereços de 

Carnaval 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA DEFERIDO 7,97 SELECIONADOI 

16 Entre Traços e Fios 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA DEFERIDO 7,97 SELECIONADO 

17 ESCRITO A FOGO 

COTAS ÉTNICO-

RACIAIS PARA 

PESSOAS 

PRETAS E 

PARDAS. 

INDEFERID

O 7,85 

SELECIONADO – 

COTA 

18 

 lle rartePercussão 

e  usicali ação 

COTAS ÉTNICO-

RACIAIS PARA 

PESSOAS 

PRETAS E 

PARDAS. DEFERIDO 7,8 

SELECIONADO – 

COTA 

19 

MC Ellu - Minha 

História no Funk - 

Turne 2024 

COTAS ÉTNICO-

RACIAIS PARA 

PESSOAS 

PRETAS E 

PARDAS. 

NÃO 

SOLICITADO 7,77 

SELECIONADO – 

COTA 

20 

Jongo na Baixada - 

Oficina e História 

COTAS 

ÉTNICO-

RACIAIS 

PARA 

PESSOAS 

PRETAS E 

PARDAS. 

NÃO 

SOLICITADO 7,5 

SELECIONADO – 

COTA 



 

 

21 

D.I.V.A.S 

(Determinada, 

Inteligente, 

Vaidosa, Amada e 

COTAS 

ÉTNICO-

RACIAIS 

PARA 

PESSOAS 

PRETAS E 

PARDAS. 

INDEFERID

O 7,42 

SELECIONADO - 

COTA 

22 

 iversidade e 

Inclusão na 

Capoeira - Uma 

 omena em a  oão 

Francisco dos 

Santos 

Sim, pessoa 

indígena. 

NÃO 

SOLICITADO 7,38 

SELECIONADO - 

COTA 

23 

Exposição “ e 

Mulher para 

 ulheres” 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

NÃO 

SOLICITADO 7,95 SUPLENTE 

24 

Concurso Literário 

Vinicius de Moraes 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

NÃO 

SOLICITADO 7,81 SUPLENTE 

25 

Libertas - Um jogo 

cênico 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA DEFERIDO 7,8 SUPLENTE 

26 

Publicação do Livro 

escola de samba 

Beja Flor de 

Nilópolis 

ampla 

concorrência DEFERIDO 7 SUPLENTE 

27 

Oficina de 

Palhaçaria - De 

Cabeça Para Baixo 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA DEFERIDO 6,9 SUPLENTE 

28 

Conto que te quero 

conto 

ampla 

concorrência DEFERIDO 6,8 SUPLENTE 



 

 

29 

Exposição Afrodidê 

– o levante 

afrobrasileiro 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

NÃO 

SOLICITADO 6,63 SUPLENTE 

30 Flashback do Jorjão 

COTAS 

ÉTNICO-

RACIAIS 

PARA 

PESSOAS 

PRETAS E 

PARDAS. DEFERIDO 5,67 SUPLENTE 

31 Divas da MPB 

COTAS ÉTNICO-

RACIAIS PARA 

PESSOAS 

PRETAS E 

PARDAS. 

INDEFERID

O 5,42 SUPLENTE 

32 Vozes do Meu Povo 

COTAS ÉTNICO-

RACIAIS PARA 

PESSOAS 

PRETAS E 

PARDAS 

NÃO 

SOLICITADO XX DESCLASSIFICADA 

33 

Vale a Pena Ouvir 

de Novo 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

NÃO 

SOLICITADO 2,76 

DESCLASSIFICAD

O 

 

 

 

DEMAIS ÁREAS – B: COLETIVOS CULTURAIS NÃO 

FORMALIZADOS - CPF 

Nº 
TÍTULO DO 

PROJETO 
CONCORRÊNCIA RECURSO 

NOT

A 

 

SITUAÇÃO 



 

 

1 

Espetáculo de 

dança: 

Respeite 

minha arte 

respeite minha 

ancestralidade 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

NÃO 

SOLICITADO 10 SELECIONADO 

2 

Sarau Violão a 

dois- 

Partilhando 

música em 

vida 

 AMPLA 

CONCORRÊNCIA DEFERIDO 9,5 SELECIONADO 

3 

Show 

Luminosidade 

Sonora 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

NÃO 

SOLICITADO 9,18 SELECIONADO 

4 

Batuque da 

Minha Terra - 

de África à 

Baixada 

Fluminense: 

Jongo nas 

escolas. 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

NÃO 

SOLICITADO 9,17 SELECIONADO 

5 

FESTIVAL 

BAIXADA 

ROOTS 

 AMPLA 

CONCORRÊNCIA DEFERIDO 9 SELECIONADO 

6 

CAPOEIRA 

VIVA BRASIL - 

Roda Raízes de 

Nilópolis 

 AMPLA 

CONCORRÊNCIA INDEFERIDO 8,84 SELECIONADO 

7 

oficinas 

batuque dos 

engenhos 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

NÃO 

SOLICITADO 8,84 SELECIONADO 

8 

Primeiro 

Festival de 

Esquetes Celso 

Mosciaro 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA DEFERIDO 8,88 SELECIONADO 



 

 

9 

Super BXD O 

Musical 

COTAS ÉTNICO-

RACIAIS PARA 

PESSOAS 

NEGRAS E PARDAS DEFERIDO 8,45 

SELECIONADO - 

COTA 

10 

Brinquedoteca 

Artesanal - 

Reciclarte 

COTAS ÉTNICO-

RACIAIS PARA 

PESSOAS 

NEGRAS E PARDAS DEFERIDO 8,4 

SELECIONADO - 

COTA 

11 

Ecosol Eu 

Quero Saber 

 AMPLA 

CONCORRÊNCIA DEFERIDO 8,6 

SELECIONADO - 

REMANEJAMENTO 

12 

Pão & Circo - 

Alimentando 

Copo e Mente 

 AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

NÃO 

SOLICITADO 8,53 

SELECIONADO - 

REMANEJAMENTO 

13 

Conhecendo o 

Clovis com o 

Papo Reto 

COTAS ÉTNICO-

RACIAIS PARA 

PESSOAS 

NEGRAS E PARDAS 

NÃO 

SOLICITADO 8,28 SUPLENTE 

14 

EXPO POSTAIS 

DE CINEMA 

BRASILEIRO 

COTAS ÉTNICO-

RACIAIS PARA 

PESSOAS 

NEGRAS E PARDAS DEFERIDO 8 SUPLENTE 

15 

Trio 

Nilopolitano 

No Calçadão. 

 AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

NÃO 

SOLICITADO 8,4 SUPLENTE 

16 

Magia 

Itinerante – 

Feira Criativa 

 AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

NÃO 

SOLICITADO 8,25 SUPLENTE 



 

 

17 

Memórias do 

Futebol de 

Varzea de 

Nilópolis, 

segunda 

edição 

 AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

NÃO 

SOLICITADO 7,29 SUPLENTE 

18 Dia do Artesão 

 AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

NÃO 

SOLICITADO 6,78 SUPLENTE 

19 

Nilo Rockin’ 

80’s 

 AMPLA 

CONCORRÊNCIA INDEFERIDO 7,1 SUPLENTE 

20 

O CARNAVAL 

DE RUA PELA 

TURMA 

REBELIÃO DE 

NILÓPOLIS 

 AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

NÃO 

SOLICITADO 6,04 SUPLENTE 

21 

Sarau dos 

Clóvis 

 AMPLA 

CONCORRÊNCIA INDEFERIDO 6 SUPLENTE 

 

DEMAIS ÁREAS – C: PESSOAS JURÍDICAS, MEI E 

COLETIVOS FORMALIZADOS (CNPJ). 

Nº 
TÍTULO DO 

PROJETO 
CONCORRÊNCIA RECURSO 

NOT

A 

 

SITUAÇÃO 

1 Morena? 

COTAS ÉTNICO-

RACIAIS PARA 

coletivos 

compostos 

majoritariamente 

por pessoas 

NEGRAS E 

NÃO 

SOLICITAD

O 10 SELECIONADO 



 

 

PARDAS 

2 

Capacitação 

para Atuação 

Artística/Cultural 

no Nicho de 

Eventos Sociais 

COTAS ÉTNICO-

RACIAIS PARA 

coletivos 

compostos 

majoritariamente 

por pessoas 

NEGRAS E 

PARDAS DEFERIDO 9,15 SELECIONADO 

3 Ritmos Quentes 

Ampla 

concorrência 

NÃO 

SOLICITAD

O 8,9 SELECIONADO 

4 

Dança Para 

Todos 

Ampla 

concorrência 

NÃO 

SOLICITAD

O 8,1 SELECIONADO 

5 

Oficina Mãos 

Tecendo 

Histórias 

Ampla 

concorrência 

NÃO 

SOLICITAD

O 8,05 SELECIONADO 

6 

Apaixonados por 

Capoeira 

Ampla 

concorrência 

NÃO 

SOLICITAD

O 7,92 SELECIONADO 

7 

As Sensasetes 

Mulheres 

Bateboletes 

COTAS ÉTNICO-

RACIAIS PARA 

coletivos 

compostos 

majoritariamente 

por pessoas 

NEGRAS E 

PARDAS DEFERIDO 7,78 SELECIONADO 



 

 

8 

Show, Música e 

Roda Cigana 

Ampla 

concorrência 

NÃO 

SOLICITAD

O 7,17 SELECIONADO 

9 

Monólogos e 

Poesias 

Ampla 

concorrência 

NÃO 

SOLICITAD

O 4,64 

DESCLASSIFICAD

O 

 

 

Art. 2º -  O agente cultural deve assinar o Termo de Execução Cultural e entregar os 

documentos previstos no edital                   -                              

                               s federais e Dívida Ativa da União; II - certidões 

negativas de débitos relativas aos créditos tributários estaduais e municipais, 

expedidas pelas Secretarias de Fazenda do Estado e Município. II - certidão 

negativa de débitos trabalhistas - CNDT, emitida no site do Tribunal Superior do 

Trabalho; IV - comprovante de residência, por meio da apresentação de contas 

relativas à residência ou de declaração assinada pelo agente cultural.  E        

           -                                                   - CNPJ, emitida no 

site da Secretaria da Receita Federal do Brasil; II - atos constitutivos, qual seja o 

contrato social, nos casos de pessoas jurídicas com fins lucrativos, ou estatuto, nos 

casos de organizações da sociedade civil; III - certidão negativa               

                                                                               

                                          -                                          

                                                           - certidões negativas de 

débitos estaduais e municipais, expedidas pelas Secretarias de Fazenda do Estado e 

Município. VI - certificado de regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de 

Serviço - CRF/FGTS; VII - certidão negativa de débitos trabalhistas - CNDT, 

emitida n                                                                          

                                                                           

                                                                                

                                                                                    

                                                                                  

14.4 Os recursos de trata o item 14.3 deverão ser apresentados no prazo de 2 dias 

úteis a contar da publicação                           -                             

                                                                                

                                                                                  

não será possível o recebimento 1                                              

serão avaliados. A entrega deverá ser feita no dia 11/12/2023, na Usina de Cultura 

ás 10h, sob pena de perda do apoio financeiro e convocação do suplente para 

assumir sua vaga. 

Art. 3º - Esta publicação entrará em vigor na data de sua assinatura. 

                        Nilópolis, 04 de dezembro de 2023. 



 

 

 

 

ANTONIO CARLOS DA COSTA 

Secretário Municipal de Cultura 

Matrícula 24.957 


